
SOZIALKUNDE LEHRAMT REGELSCHULE ERWEITERUNGSFACH (60 LP) 

 Fachwissenschaft Didaktik 

1. S
em

ester 
W

iS
e 

BW 23.1 
VL, Ü  Einführung in die VWL 

5 LP 

POL 210 
VL, S Basismodul Politische Systeme 

10 LP 

 

 

2. S
em

ester 
S

oS
e 

BASOZ 11 
VL, VL, T Einführung in die Soziologie 

10 LP 

BASOZ 11 
VL, VL, T Einführung in die Soziologie 

10 LP 

  

POL DI 200 
VL, SR Fachdidaktik Sozialkunde I 

5 LP 

3. S
em

ester  
W

iS
e 

BW 25.1 
VL, Ü Grundlagen der Wirtschaftspolitik 

5 LP 

    

4. S
em

ester 
S

oS
e 

Wahlpflicht PoWi* 
Auswahl s. Kasten i 

10 LP 

oder 

Wahlpflicht Soziologie* 
Auswahl s. Kastenii 

10 LP 

oder 

 
Wahlpflicht WiWi* 

Auswahl s. Kasteniii 

5 LP + 5 LP 

5. S
em

es-
ter  

W
iS

e   

LAPOL 1-R 
Vorbereitungsmodul PoWi 

5 LP 

    

    

6. S
em

ester 
S

oS
e 

LASOZ 0.3R 
Vorbereitungsmodul Soziologie 

5 LP 

oder 

LAWiWiS.5R 
Vorbereitungsmodul WiWi 

5 LP 

POLDI 500R 
Vorbereitungsmodul Politikdidaktik  

5 LP 

 

 Pflichtmodule Fachwissenschaft (30 LP) 

Pflichtmodule Fachdidaktik (5 LP)  

 Vorbereitungsmodule Fachwissenschaft/
Fachdidaktik (15 LP) 

S
tand: 02/2025

 

Wahlpflicht Politikwissenschaft (Gesamt 10 LP):i  
Ein Modul aus:  

POL 220  VL, S Basismodul Politische Theorie und Ideengeschichte (10 LP) 

POL 230  VL, S Basismodul Vergleichende Regierungslehre (10 LP) 

POL 240  VL, S Basismodul Internationale Beziehungen (10 LP) 

POL 250  VL, T Basismodul Europäische Studien (10 LP) 

POL 260  VL, T Basismodul Internationale Organisationen (10 LP) 

Wahlpflicht Soziologie (Gesamt 10 LP):ii 

Ein Modul aus: 

BASOZ 21  VL, S, T Soziologische Theorie I 10 LP) 

BASOZ 43 SR, SR Spezielle Soziologie I für Ergänzungsfach und Lehramt (10 LP) 

BASOZ 44   SR, SR Spezielle Soziologie II für Ergänzungsfach und Lehramt (10 LP) 

Wahlpflicht Wirtschaftswissenschaften (Gesamt 10 LP):iii 

Zwei Module aus: 

LAWiWiS.3 VL, Ü Einführung in die Betriebswirtschaftslehre (5 LP) 

BW20.1  VL, Ü Basismodul Mikroökonomik (5 LP) 

BW21.1  VL, Ü Basismodul Makroökonomik (5 LP) 

BW22.1  VL, Ü Basismodul Markt, Wettbewerb und Regulierung (5 LP) 

BW23.2  VL, Ü Basismodul Finanzwissenschaft (5 LP)“ 

 
Wahlpflichtmodule Fachwissenschaft (10 LP) 



Pflichtmodule Fachwissenschaft Erweiterungsfach Sozialkunde Regelschule WiSe SoSe LP LP gesamt Endnote 

POL 210 Basismodul Politische Systeme   X 10 

 30 

Fachwissenschaft 

BASOZ 11 Einführung in die Soziologie  X 10 Fachwissenschaft 

BW23.1 Basismodul Einführung in die Volkswirtschaftslehre X  5 Fachwissenschaft 

BW25.1 Basismodul Grundlagen der Wirtschaftspolitik X  5 Fachwissenschaft 

Pflichtmodule Fachdidaktik Erweiterungsfach Sozialkunde Regelschule WiSe SoSe LP LP gesamt Endnote 

POLDI 200 Fachdidaktik Sozialkunde I: Einführung in die Fachdidaktik  X 5 5 Fachdidaktik 

Wahlpflichtmodul  Fachwissenschaft Erweiterungsfach Sozialkunde Regelschule [Schwerpunkt: Politikwissenschaft] WiSe SoSe LP LP gesamt Endnote 

POL 220 Basismodul  Politischen Theorie und Ideengeschichte  X 10 

10 

Bei Auswahl: Fach-
wissenschaft  

POL 230 Basismodul Vergleichende Regierungslehre X  10 Bei Auswahl: Fach-
wissenschaft  

POL 240 Basismodul Außenpolitik und Internationale Beziehungen  X  10 Bei Auswahl: Fach-
wissenschaft  

POL 250 Basismodul Europäische Studien   X 10 Bei Auswahl: Fach-
wissenschaft  

POL 260 Basismodul Internationale Organisationen  X 10 Bei Auswahl: Fach-
wissenschaft  

Wahlpflichtmodul Fachwissenschaft Erweiterungsfach Sozialkunde Regelschule [Schwerpunkt: Soziologie] WiSe SoSe LP LP gesamt Endnote 

BASOZ 21 Soziologische Theorie I  X 10 

10 

Bei Auswahl: Fach-
wissenschaft 

BASOZ 43 Spezielle Soziologie I für Ergänzungsfach und Lehramt  X X 10 Bei Auswahl: Fach-
wissenschaft 

BASOZ 44 Spezielle Soziologie I für Ergänzungsfach und Lehramt  X X 10 Bei Auswahl: Fach-
wissenschaft 

S
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Wahlpflichtmodul  Fachwissenschaftlicher Schwerpunkt Erweiterungsfach Sozialkunde Regelschule [Schwerpunkt: WiWi] WiSe SoSe LP LP gesamt Endnote 

10 

LAWiWiS.3 Einführung in die Betriebswirtschaftslehre X X 5 Bei Auswahl: Fach-
wissenschaft  

BW20.1 Basismodul  Mikroökonomik X  5 Bei Auswahl: Fach-
wissenschaft  

BW21.1 Basismodul  Makroökonomik  X 5 Bei Auswahl: Fach-
wissenschaft  

BW22.1 Basismodul  Markt, Wettbewerb und Regulierung   X 5 Bei Auswahl: Fach-
wissenschaft  

BW23.2 Basismodul  Finanzwissenschaft  X  5 Bei Auswahl: Fach-
wissenschaft  

Staatsprüfung im Erweiterungsfach Sozialkunde Regelschule WiSe SoSe LP LP gesamt Endnote 

LAPOL 1-R  Vorbereitungsmodul Lehramt Sozialkunde, Politikwissenschaft – schriftliche Prüfung   5 

15  

Fachwissen-
schaft 

LASOZ 0.3R / 

LAWiWiS.5R 

Vorbereitungsmodul Lehramt Sozialkunde, Soziologie –mündliche Prüfung                           - oder -  

Vorbereitungsmodul Lehramt Sozialkunde, Wirtschaftswissenschaften – mündliche Prüfung 
  5 

Fachwissen-

schaft 

POLDI 500R 
Vorbereitungsmodul Lehramt Sozialkunde – Schwerpunkt: Diagnostik, Lernprozessanalyse und He-

terogenität 
  5 Fachdidaktik 

S
tand: 02/2025

 



Weiterführende Informationen zum Musterstudienplan Erweiterungsfach Sozialkunde Lehramt Regelschule 

Erläuterungen zur Endnotenberechnung: 

•  Es gehen mit Ausnahme der Vorbereitungsmodule alle Noten in die Berechnung der Endnote ein.  

 

Weitere Erläuterungen zum Studienverlauf: 

• Im Wahlpflichtbereich lässt sich zwischen einer Vertiefung im Umfang von insg. 10 LP im Bereich Politikwissenschaft, Soziologie und Wirtschaftswissen-

schaften wählen. 
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